



BI07 Specifik udfordring: Helhedsorienteret indsats for unge i risiko for hjemløshed

Baggrund

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF) og Socialforvaltningen (SOF) søger i dette budgetnotat om midler til at fremrykke den beskæftigelsesrettede indsats for udsatte unge med sociale foranstaltninger i Socialforvaltningen. Det foreslås, at de unge tilbydes virksomhedsrettet indsats fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (f.eks. fritidsjob, læreplads, praktik, mentorstøtte) fra det 16. år fremfor det i dag 18. år. Målet er at styrke udsatte unges arbejdsmarkedserfaring og kompetencer ift. job og uddannelse og forebygge hjemløshed i voksenlivet. Forslaget søges som specifik udfordring i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og indgår som et forebyggende initiativ ift. bolig-hjemløserenormen.

Indhold

Undersøgelser peger på, at der er en overrepræsentation af tidligere anbragte blandt unge hjemløse. Samtidig viser forskning, at en tidlig tilknytning til arbejdsmarkedet har en forebyggende effekt på unges udsathed og hjemløshed (VIVE 2019). Forvaltningerne ønsker at styrke indsatserne, der forebygger hjemløshed ved at styrke udsatte unges arbejdsmarkedserfaring og kompetencer ift. job og uddannelse. Målet er at færre unge starter deres voksenliv i hjemløshed, og at flere københavnere samlet set oplever et liv i egen bolig.

Der søges om midler til:

- Fremrykket beskæftigelsesindsats. Konkret søges der om midler til, at Jobcenter København kan deltage med sin værktøjskasse i SOF's arbejde med at forberede de udsatte unge til overgangen til voksenlivet, herunder ved SOF's udarbejdelse af 16+ handleplanen, ved overgangsmødet ved det 17,5 år samt i det efterfølgende koordinerede sagsforløb i overgangen fra Borgercenter Børn og Unge (BBU) til Borgercenter Voksne (BCV) i SOF.
- SOF's koordinering og implementering af de nye samarbejdsflader med Jobcenter København.
- En tidlig helhedsorienteret tilgang til indsatser og støtte – både ift. timing af igangsættelse af indsatser samt sammentænkning af tværgående indsatser mv.

Målgruppen er unge i alderen 16+ år med en foranstaltning i Socialforvaltningens Borgercenter Børn og Unge (BBU) jf. serviceloven §52, og som myndighedssagsbehandler i BBU vurderer, også vil have behov for støtte fra Socialforvaltningen efter, at den unge er fyldt 18 år. I 2022 havde BBU i alt 823 unge mellem 16-18 år med en sag (jf. SEL §52). Den unge kan f.eks. have behov for efterværn, støtte i eget hjem eller have behov for at bo på botilbud. Målgruppen er derved karakteriseret ved at være udsatte unge f.eks. med en rusmiddelsproblematik, en anbringelseshistorik, mental og psykisk mistrivsel, herunder psykiatriske diagnoser, kriminalitetstruet etc.

Fremrykket beskæftigelsesindsats og en tidligere helhedsorienteret tilgang til indsatser og støtte

For at styrke tilknytningen til uddannelse og arbejdsmarkedet for udsatte unge inden de fylder 18 år, foreslår forvaltningerne, at der afsættes midler til en fremrykket beskæftigelsesindsats, så Jobcenter København inddrages i SOF's forberedelse af de

Kategorisering	
Need to	
Fastholdelse/rekruttering	
Rettidig omhu	
Specifik udfordring	X
Bevillingsudløb	
Henvist sag	
Bestilt af politisk parti	
Bestilt af fagudvalg	
Bestilt administrativt	

unges overgang til voksenlivet. Det forberedende arbejde sker fra den unge fylder 16 år i forbindelse med udarbejdelsen af 16+ handleplanen.

Forvaltningerne foreslår, at Jobcenter København inddrages allerede i forbindelse med udarbejdelse af 16+ handleplanen mhp. tidligere at styrke den unges tilknytning til uddannelse og arbejdsmarked. Inddragelsen af Jobcenter København beror på en individuel vurdering, som afhænger af den unges konkrete situation ift. uddannelse og beskæftigelse på det pågældende tidspunkt. I perioden fra det 16. år forberedes den unge på de muligheder og det ansvar der følger, når den unge overgår til voksenområdet. Med en fremrykket deltagelse af en jobcentermedarbejder i perioden vil koordineringen mellem de socialfaglige- og beskæftigelsesrettede indsatser blive styrket, ligesom den unge vil kunne få et mere sammenhængende fokus på og aktivitetsforløb ift. job og uddannelse ind i voksenlivet. Samarbejdet vil ske i regi af Københavns Ungeindsats (KUI), hvor Jobcenter Københavns deltagelse i det forberedende arbejde vil blive et fast element.

Konkret kan Jobcenter København bl.a. bidrage med fritidsjob, lærepladser, og virksomhedsrettet indsats, som kan give de unge konkret arbejdsmarkedserfaring. Formålet med indsatserne er:

- At hjælpe udsatte unge med den nødvendige støtte og opbakning.
- At de unge oplever job- og uddannelsesindsatsen som en stabiliserende faktor i de unges hverdag, hvor de unge oplever succes, oplever øget trivsel og får styrket sunde netværk og relationer.
- At de unge via fritidsjob, praktik mv. opnår konkret arbejdsmarkedserfaring, og hvad det vil sige at påtage sig et selvstændigt ansvar.
- At øge de unges motivation for job og uddannelse, og løfte de unges kompetencer ift. job og uddannelse.
- At understøtte en tidlig helhedsorienteret tilgang til indsatserne for udsatte unge +16 år. Indsatserne skal koordineres og samtænkes på tværs af forvaltningerne. Derudover skal der fokuseres på hele familiens situation, særligt i de tilfælde, hvor forældrene også har en beskæftigelsesindsats i BIF, da en virksomhedsrettet indsats til den unge også kan have en afsmittende effekt på resten af familien og vice versa. Forvaltningerne er allerede i gang med at danne sig nogle erfaringer med et tættere samarbejde om hele familiens sociale- og beskæftigelsesmæssige situation via den helhedsorienteret familieindsats (HFI), som der blev afsat midler til ved Budget 2023. I indsatsen er der et tæt samarbejde mellem bl.a. BIF og SOF med fokus på hele familien, som er i målgruppen for indsatsen. Forvaltningerne følger erfaringer fra dette projekt tæt.

Forventet effekt og opfølgning

Forventningen er, at initiativet på kort sigt vil medføre, at flere udsatte unge 16+ får en beskæftigelsesrettet indsats, som dels kan være en stabiliserende faktor i de unges hverdag, dels giver dem arbejdsmarkedserfaring og konkrete kompetencer, der kan forbygge hjemløshed i voksenlivet.

Økonomi

Tabel 1 - Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget	Styringsområde	2024	2025	2026	2027	I alt
1.000 kr., 2024 p/l						

2 årsværk til fremrykket beskæftigelsesindsats (BIF)	Service	1.300	1.300	1.300	1.300	5.200
1 årsværk til koordinering og implementering af de nye samarbejdsflader med BIF (SOF)	Service	720	720	720	720	2.880
Udgifter i alt (netto)		2.020	2.020	2.020	2.020	8.080

Risikovurdering og proces

Forvaltningerne vurderer, at der ikke er nogen risiko forbundet med forslaget, da der er tale om nye samarbejdsflader og tættere koordinering ifm. indsatser der allerede eksisterer og som både BIF og SOF har gode erfaringer med.

Forslaget kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling.

Tekniske oplysninger

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 1 - Udgifter til service

1.000 kr., 2024 p/l	Udvalg	Bevilling	Indtægt/udgift (I/U)	2024	2025	2026	2027	I alt
2 årsværk til tidlig tilknytning til arbejdsmarkedet (BIF)	BIU	35.10	U	1.300	1.300	1.300	1.300	5.200
1 årsværk til koordinering og implementering af de nye samarbejdsflader med BIF (SOF, BBU)	SUD	30.00	U	720	720	720	720	2.880
Udgifter i alt				2.020	2.020	2.020	2.020	8.080

Øvrige tekniske oplysninger

Bydele

Bydækkende: X											
Bispebjerg		Indre by		Vesterbro/ Kgs. Eng- have		Valby		Amager Øst		Udenbys	
Nørrebro		Østerbro		Brønshøj/ Husum		Vanløse		Amager Vest			
Adresse											

Tidligere afsatte midler

Der har ikke tidligere været afsat midler til aktiviteten.